
Výroční zpráva 2023 

BIOINSTITUT, o. p. s. 

Institut pro ekologické zemědělství a udržitelný rozvoj krajiny 

 
Bioinstitut, o. p. s. byl založen v roce 2004 a jeho zakladateli jsou švýcarský výzkumný ústav pro ekologické 

zemědělství FiBL a  PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců. 

Naším cílem je rozvoj ekologického zemědělství v České republice, který podporujeme poskytováním 

poradenství, vzdělávání, přenosu poznatků z výzkumu do praxe, publikační činností, osvětou a propagací 

sektoru mezi odbornou i laickou veřejností a komunikací potřeb sektoru na úrovni státní správy.  
 
Poradenství 
dotace a finanční podpory v zemědělství (PRV, cross-compliance, provozní evidence, kontrola EZ) 
krajinotvorné dotace a programy MŽP (Program péče o krajinu, Program obnovy přirozených funkcí krajiny). 
 
Vzdělávání a osvěta 
Ekologické demonstrační farmy, školení a semináře 

kanál YouTube Bioinstitut 
 
Publikační činnost 
vydávání praktických příruček a překladů zahraničních metodik a publikací.  

 

Ekologické zemědělství vnímáme jako jedinou kontrolovanou a legislativně definovanou metodou 

udržitelného zemědělství v České republice, která neplní pouze produkční funkci, ale i řadu funkcí 

mimoprodukčních, podporuje udržitelný rozvoj venkova, biodiverzitu krajiny a udržitelnou produkci potravin.  

 

Bioinstitut je koordinátorem České technologické platformy pro ekologické zemědělství (ČTPEZ), založené v 

roce 2010. V roce 2023 sdružovala ČTPEZ celkem 29 členů (8 členů z řad prvovýrobců, obchodníků, 

zpracovatelů a kontroly EZ, 19 členů z řad výzkumných, vzdělávacích a poradenských institucí a 1 člena 

zastupujícího spotřebitelskou veřejnost a 1 člena z oblasti PR). 

 
 

Lidé v Bioinstitutu 
 
Správní rada 

Předseda   Ing. Zdeněk Perlinger 

Místopředseda   Ing. Petr Trávníček 
Členové   Dr. Ing. Agr. ETH Lucius Tamm  (do 29. 09. 2023) 
   Ing. Barbora Tůmová   (od 29. 09. 2023) 
   Ing. Přemysl Čech 
   Ing. Jiří Urban    (do 29. 09. 2023) 
   Ing. Tomáš Mitáček  (od 29. 09. 2023) 
   Andrea Vizinová  

  
 
 
Dozorčí rada 

Předseda   Ing. Renata Baslerová  

Členové    Ing. František Chlad  (do 29. 09. 2023) 

     Ing. Petr David    (od 29. 09. 2023) 

   Ing. Miloslav Knížek   (do 29. 09. 2023) 

     Ing. Zdeňka Kočtářová  (od 29. 09. 2023) 

https://www.youtube.com/channel/UCWXGEgm5ID2tIk3e_dS_Qzw
https://www.youtube.com/channel/UCWXGEgm5ID2tIk3e_dS_Qzw
https://bioinstitut.cz/cz/publikace


ZAMĚSTNANCI 
  

Mgr. Pavlína Samsonová – ředitelka společnosti 
 Ing. Tereza Srovnalová – kancelář, administrativa (do 31. 05. 2023) 
 Alice Bohačíková - kancelář, administrativa (od 01. 06. 2023) 
 
  
 Mgr. Ing. Jiří Lehejček, Ph.D. – projekt NAZV- HODEZ (do 30. 06. 2023) 
 Ing. Daniela Bartáková - projekt NAZV-HODEZ; koordinátor komunikace a spolupráce s IFOAM OE; 

zástupce ČTPEZ v IFOAM OE  
 
  
 

  

Překlady a tlumočení   

Ina a Jim Leckie 

Ing. Radomil Hradil 

  

 



 

Projekty  

Hodnocení ekologického a konvenčního zemědělství z pohledu jejich dopadů na 
ekosystémové služby pro podporu strategických a rozhodovacích procesů (HODEZ) 
 

Kód projektu: QK23020044 

Období realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2025 

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství - NAZV  

 

Cílem projektu je porovnání vlivu konvenčního a ekologického zemědělství (KZ/EZ) na poskytování 

ekosystémových služeb (resp. zhodnocení přínosů EZ). Projekt koordinuje Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyně v Ústí nad Labem a společně s dalšími partnery: Jihočeskou univerzitou, Výzkumným ústavem 

rostlinné výroby a Ústavem výzkumu globální změny AV ČR se podílíme na řešení, které je realizováno 

v několika dílčích krocích: 

 prioritizace vybraných ES klíčových pro dlouhodobou odolnost agrárních ekosystémů  

 kvantifikace ES v biofyzikálních jednotkách (v EZ i KZ)  

 hodnocení ES - přidaná hodnota produkce EZ ve vztahu k ES 

 hodnocení životního cyklu vybraných zemědělských produktů 

 formulace argumentů a doporučení pro nastavení dotačních podpor EZ v příští SZP 

Průběžné výsledky projektu budou prezentovány a diskutovány se zástupci zemědělských NNO a státní 

správy v roce 2024.  

 

Koordinace České technologické platformy pro ekologické zemědělství 

Registrační číslo rozhodnutí: SZIF/2023/0614898 a SZIF/2024/0180450 

Období realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství prostřednictvím SZIF 
 

Bioinstitut je koordinátorem a příjemcem dotace na činnost České technologické platformy pro ekologické 

zemědělství. Realizované aktivity jsou vykazovány formou zpráv o činnosti 2 x ročně, předkládaných 

odbornému garantovi tj. Oddělení ekologického zemědělství MZe a SZIF. 

www.ctpez.cz 

 

 

http://www.ctpez.cz/


Poradenství v zemědělství – Regionální přenos informací 

Ve spolupráci s PRO-BIO Svazem ekologických zemědělců poskytujeme poradenství zaměřené na 

přenos informací o realizaci společné zemědělské politiky a ekologickém zemědělství. Poskytování 

informací mikro, malým a středním podnikům působícím v odvětví zemědělské prvovýroby a 

zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh formou telefonických, osobních a e-

mailových konzultací bylo realizováno v rámci národního zemědělského dotačního programu (titul 9. f 

e). 

 

Zakázky pro naše partnery  

Odborná školení pro příjemce dotací na EZ dle NV 81/2023 Sb. 

Odborná školení podle příslušného nařízení vlády realizujeme na základě pověření ÚKZÚZ. Základní 

informace, témata a termíny zveřejňujeme na našem webu v sekci Školení EZ. Kromě realizace samotných 

školení jsme ve spolupráci s kontrolními a dozorovými organizacemi EZ vytvořili vzdělávací a instruktážní 

videa (videonávody), která prezentují základní informace o ekologickém zemědělství (EZ), pravidlech 

hospodaření, provozních evidencích a kontrole ekologického podniku. Videonávody názorně ukazují práci s 

Registrem přípravků na ochranu rostlin (POR), s Registrem hnojiv a Databází ekologických osiv včetně 

návodu, jak podat žádost o výjimku pro použití konvenčního osiva v EZ. 

Školení pracovníků kontroly ekologického zemědělství 

Tradiční školení pracovníků kontroly EZ, které realizujeme pro MZe, se v roce 2023 konalo v Centru 

environmentálních technik a technologií (CETT) v Náměšti nad Oslavou. Program akce byl zaměřen 

na změny v legislativě a metodických pokynech MZe a výsledky kontrol jednotlivých dozorových 

organizací a státních institucí za rok 2022. V odborné části programu prezentoval zástupce SVS 

aktuální situaci v oblasti kontrol welfare hospodářských zvířat.   

Uhlíkové a regenerativní zemědělství v kontextu ekologického zemědělství 

Ve spolupráci s MZe a ÚKZÚZ jsme realizovali workshop, jehož cílem byla česko – německá výměna 

informací, zkušeností a názorů k problematice koexistence ekologického a regenerativního 

zemědělství. Evropské zemědělství plní multifunkční roli, kdy jsou po zemědělcích vyžadovány kromě 

produkce dostatečného množství kvalitních potravin i další funkce. Priority společnosti se mění a mění 

se i požadavky na mimoprodukční aspekty hospodaření. V poslední době se na úrovni EU velmi 

akcentuje dekarbonizace zemědělství, schopnost zemědělství poutat uhlík a tak zmírňovat klimatickou 

změnu (tzv. carbon farming = uhlíkové zemědělství). Středem pozornosti se oprávněně stává půda a 

udržitelné formy zemědělství, které půdu chrání, případně ozdravují s pozitivním klimatickým efektem. 

Dosud se za ekologickou formu hospodaření v souladu s právními předpisy považovalo ekologické 

zemědělství – EZ (organic farming). V poslední době se však začíná hovořit i o regenerativním 

zemědělství (REZ), které má oslovit i zemědělce, kteří nemohou nebo nechtějí přejít na certifikované 

EZ. Bude to synergie nebo konkurence, na které může poměrně přísně kontrolované EZ v budoucnu 

https://bioinstitut.cz/cz/skoleni/informace
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6Rg5qdZGqNkwqLGhLurEQjiCMethtBI5
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6Rg5qdZGqNnshldYCOh3UB-Rpgb93Utp


tratit? Nejde o tříštění sil, když se jedná o podobný cíl? Jak bude do budoucna REZ definováno a 

kontrolováno? Dalším cílem workshopu proto mj. bylo i sblížit pozice pro další jednání na úrovni EU. 

Doporučování odrůd pro ekologické zemědělství 

S PRO-BIO Svazem ekologických zemědělců a NOÚ ÚKZÚZ spolupracujeme na zkoušení a 

doporučování odrůd pro ekologické zemědělství (EZ). Zkoušení pšenice ozimé, ječmene jarního a 

pšenice jarní je realizováno v rámci národního zemědělského dotačního programu (titul 9. A. b. 4) na 

lokalitách pokusnických stanic v režimu EZ v rámci celé České republiky. Výsledky zkoušek jsou 

každoročně zveřejňovány v Seznamech doporučených odrůd pro EZ.  

 

Publikační činnost 

Ekologické zemědělství – základní principy a dobrá praxe 

Ve spolupráci s Českou technologickou platformou pro ekologické zemědělství jsme vydali překlad publikace 

FiBL: Ekologické zemědělství – základní principy a dobrá praxe. Publikace vysvětluje základy ekologického 

zemědělství a prezentuje jejich aplikaci v praxi. Zemědělcům zajímajícím se o přechod na ekologický způsob 

hospodaření, ale i těm, kteří už ekologicky hospodaří, poslouží jako cenný zdroj informací. 

 
 
Bioinstitut na YouTube   
 
Na našem YouTube kanálu prezentujeme videa z domácí i zahraniční produkce. Všechna převzatá 

cizojazyčná videa jsou opatřena českými titulky. Na překladech zahraničních videí spolupracujeme 

především se švýcarským výzkumným ústavem FiBL. Zveřejňujeme instruktážní videa o moderních 

technikách ekologického zemědělství, záznamy z odborných seminářů, vzdělávací i osvětové filmy a 

dokumenty. V loňském roce jsme se nově zaměřili na problematiku precizního zemědělství a pěstování 

širokořádkových plodin v systému ekologického zemědělství.  

Videa jsou určená nejen zemědělcům, ale všem, které zajímá téma ekologického hospodaření. Jsou 

zaměřena zejména na půdu, vysvětlují její význam, představují možnosti, jak s ní pracovat.  

Prohlédnout si je můžete na YouTube Bioinstitut 

 

Finanční zpráva za rok 2023  

 

Náklady 

  Struktura nákladů Kč EUR 

Materiál - běžná spotřeba 36 012 1 457 

Prodané zboží 7 000 283 

Cestovné 141 193 5 711 

Náklady na reprezentaci 57 296 2 317 

Ostatní služby 1 160 157 46 922  

https://bioinstitut.cz/cz/ekologicke-zemedelstvi/seznam-doporucenych-odrud
https://aa.ecn.cz/img_upload/410697af7dfcb092dfd4e3937dd69e3f/ez_principy_dobra_praxe.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6Rg5qdZGqNnUV7Lv2X3eFQWQD0IvMbo9
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6Rg5qdZGqNnUV7Lv2X3eFQWQD0IvMbo9
https://www.youtube.com/channel/UCWXGEgm5ID2tIk3e_dS_Qzw


Mzdové náklady 1 510 632 61 097 

Mzdové náklady - funkční 
odměna 

0 0 

Zákonné sociální pojištění 382 488 15 470 

Ostatní sociální náklady 0 0 

Ostatní daně a poplatky 0 0 

Ostatní pokuty a penále 0 0 

Odpisy nedobytné pohledávky 0 0 

Kurzové ztráty 300 12 

Dary (publikace, tiskoviny) 203 8 

Jiné ostatní náklady 7 055 285 

Poskytnuté příspěvky 28 408 1 149 

CELKEM 3 330 743 134 712 

   Výnosy 

  Struktura výnosů Kč EUR 

Tržby za vlastní výrobky 0 0 

Tržby z prodeje služeb 387 013 15653 

Tržby za prodané zboží 17 555 710 

Ostatní pokuty a penále 0 0 

Úroky 69 772 2822 

Kurzové zisky 48 2 

Zúčtování fondů 0 0 

Tržby z prodeje majetku 0 0 

Přijaté příspěvky ( dary ) 0 0 

Jiné ostatní výnosy 0 0 

Příspěvky zúčt. v organizaci 0 0 

Provozní dotace 2 973 942 120 281 

CELKEM 3 448 330 139 467 

   Výsledek hospodaření 

    Kč EUR 

Výnosy celkem 3 448 330 139 467 

Náklady celkem 3 330 743 134 712 

Hospodářský výsledek 117 587 4 756 

   EUR =  24,725   ( podle kurzu ČNB k  29. 12. 2023) 

 
 

Zpráva o hospodaření a využití prostředků Fondu vzdělávání a dalšího rozvoje 

V roce 2023 společnost Bioinstitut, o. p. s. nečerpala prostředky z Fondu vzdělávání a dalšího rozvoje, stav 

účtu k 31. 12. 2023 činí 573 307,09 Kč.  









 

 

Bioinstitut je členem  

České technologické platformy pro ekologické zemědělství 

PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců 

Mezinárodního sdružení IFOAM Organics International a IFOAM Organics Europe  

 

 

Spolupráce 

ABCERT AG 

Česká společnost ornitologická 

IFOAM Organics International a IFOAM Organics Europe 

KEZ o.p.s. 

Ministerstvo zemědělství ČR 

PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, Šumperk a jeho regionální pobočky 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) 

Výzkumný ústav ekologického zemědělství FiBL – Švýcarsko, Německo, Rakousko 

 

 

Kontakty 

Bioinstitut, o. p. s.      IČ: 26856948 

Ondřejova 489/13      info@bioinstitut.cz 
779 00 Olomouc – Chválkovice     www.bioinstitut.cz 

 

Společnost zapsána v rejstříku u Krajského soudu v Ostravě ke dni 9. 4. 2005, Oddíl O, vložka 198 

 

mailto:info@bioinstitut.cz
http://www.bioinstitut.cz/

